

**Міністерство освіти і науки України
ДВНЗ «Приазовський державний
технічний університет»**

**ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИЙ ВЕКТОР
СТАЛОГО РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ, ЯК НАПРЯМ
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ
БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ В
КОНТЕКСТІ ГЕОПОЛІТИЧНОЇ
СИТУАЦІЇ**

**МАТЕРІАЛИ
IV Міжнародної
науково-практичної
конференції**



ISBN 978-966-604-328-6

**Дніпро,
29 – 30 травня 2026р**

www.pstu.edu

УДК 339.923:330.34:338.246.8(477)(06)

Євроінтеграційний вектор сталого розвитку України, як напрям забезпечення економічної безпеки держави в контексті геополітичної ситуації: тези доповідей IV Міжнародної науково-практичної конференції. (Дніпро, 29 – 30 травня 2026р.) / ДВНЗ «ПДТУ». – Дніпро: ДВНЗ «ПДТУ», 2026. – 274 с.

ISBN 978-966-604-328-6

The European integration vector of sustainable development of Ukraine, as a direction of ensuring the economic security of the state in the context of the geopolitical situation: theses of the reports of the III International Scientific and Practical Conference. (Dnipro, May 29 - 30, 2026) / SHEI «Pryazovskyi State Technical University. - Dnipro: SHEI «PDTU», 2026. – 258 p.

Матеріалах конференції опубліковані результати теоретичних і експериментальних досліджень, науково-дослідні розробки вчених, науковців, викладачів, здобувачів вищої освіти України та зарубіжних країн.

Оргкомітет висловлює подяку учасникам конференції за надані доповіді.

Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради ДВНЗ «Прийазовський державний технічний університет» від 28 травня 2026 року, протокол № 11

Автори опублікованих доповідей несуть повну відповідальність за достовірність викладеного матеріалу, за правильне цитування джерел та посилання на них та за всі інші відомості.

Думки авторів можуть не збігатися з позицією редакторів.

ISBN 978-966-604-328-6

© ДВНЗ «ПДТУ», 2026

© Колектив авторів, 2026

ГАРМОНІЗАЦІЯ ПОДАТКОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ ДО СТАНДАРТІВ ЄС ЯК ЧИННИК ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ

<https://orcid.org/0000-0002-6305-5901>

Фартушняк Ольга, канд.екон.наук, доцент, доцент кафедри обліку і бізнес-консалтингу, Харківський національний економічний університет ім. Семе́на Кузне́ця, м. Харків, Україна, fartova09@gmail.com

Olha Fartushniak, PhD in Economics, Assistant Professor of the Department of accounting and business consulting, Simon Kuznets Kharkiv National University of Economics, Kharkiv, Ukraine

Фартушняк О. Гармонізація податкової системи України до стандартів ЄС як чинник економічної безпеки держави

У статті досліджено вплив гармонізації податкової системи України з європейськими стандартами на забезпечення економічної безпеки держави. Особливу увагу приділено ролі цифровізації податкового контролю та управління податковими ризиками підприємств в умовах євроінтеграції. Обґрунтовано, що модернізація податкового адміністрування є ключовим інструментом підвищення фіскальної стабільності та детінізації економіки України.

Ключові слова: податкова система, економічна безпека, євроінтеграція, цифровізація, податковий контроль, податкові ризики, фіскальна політика, детінізація економіки.

Olha Fartushniak, Harmonization of Ukraine's tax system with EU standards as a factor of the state's economic security

The article examines the impact of harmonizing Ukraine's tax system with EU standards on strengthening the state's economic security. Particular attention is paid to the role of digitalization of tax control and tax risk management of enterprises in the context of European integration. It is substantiated that modernization of tax administration is a key instrument for improving fiscal stability and reducing the shadow economy in Ukraine.

Keywords: tax system, economic security, European integration, digitalization, tax control, tax risks, fiscal policy, shadow economy.

В умовах геополітичної нестабільності та євроінтеграційного курсу України особливої актуальності набуває питання модернізації податкової системи як важливого інструменту забезпечення економічної безпеки держави. Податкова система виступає не лише механізмом формування бюджетних доходів, а й інструментом впливу на рівень тіньової економіки, інвестиційну привабливість та стабільність фінансової системи.

Гармонізація податкового законодавства передбачає адаптацію національної системи оподаткування до європейських принципів, зокрема прозорості, нейтральності, рівності податкового навантаження та ефективності адміністрування. Як зазначає О.А. Марущак, «гармонізація податкового законодавства України до вимог Європейського Союзу є складним багаторівневим процесом, що передбачає імплементацію європейських норм у національну правову систему» [1].

У контексті економічної безпеки держави податкова система відіграє ключову роль, оскільки забезпечує формування доходів бюджету та фінансування державних функцій. Водночас, як підкреслює В.А. Тарашенко, «податкова безпека є складовою економічної безпеки держави та відображає здатність податкової системи забезпечувати стабільність бюджетних надходжень і протидіяти фінансовим загрозам» [2].

Європейська інтеграція України передбачає поступову уніфікацію податкових підходів, зокрема в частині адміністрування ПДВ, корпоративного оподаткування та цифровізації податкових процесів. За результатами досліджень, гармонізація податкових систем країн ЄС спрямована на забезпечення справедливої конкуренції та ефективного функціонування єдиного ринку [3].

Сучасні умови економічного розвитку зумовлюють необхідність комплексного оновлення податкової системи України, що включає не лише її узгодження з європейськими нормативами, а й активне впровадження цифрових інструментів у сферу податкового контролю, розуміння видів ризиків та їх вирішення.

Для наочності взаємозв'язку між гармонізацією податкової системи України з європейськими стандартами, цифровізацією податкового контролю, податковими ризиками підприємств та рівнем економічної безпеки держави доцільно подати їх у вигляді структурної схеми. Це дозволяє комплексно

відобразити логіку впливу сучасних трансформацій на податкову систему та фінансову стабільність держави. Схематичне відображення зазначених взаємозв'язків подано на рис. 1.



Рис. 1. Взаємозв'язок між гармонізацією податкової системи України з європейськими стандартами

Як видно з рис. 1, гармонізація податкової системи з європейськими стандартами виступає базовим елементом трансформації податкового середовища. Її реалізація забезпечує розвиток цифрових технологій податкового контролю, що, у свою чергу, підвищує прозорість адміністрування та ефективність виявлення податкових ризиків.

Зниження податкових ризиків на рівні підприємств сприяє зміцненню фінансової стійкості суб'єктів господарювання та зменшенню втрат бюджету, що в сукупності позитивно впливає на рівень економічної безпеки держави. Таким чином, представлена схема підтверджує системний характер взаємозв'язків між євроінтеграційними процесами, цифровізацією та податковою безпекою.

Отже, гармонізація податкової системи України з європейськими стандартами є стратегічно важливим напрямом забезпечення економічної безпеки держави. Подальший розвиток податкової системи України має бути спрямований на її повну інтеграцію до європейського податкового простору, що забезпечить зміцнення економічної безпеки держави та створення умов для сталого економічного розвитку.

Декларація про використання ШІ Штучний інтелект використовувався автором як допоміжний інструмент для редагування та вдосконалення стилю тексту (ChatGPT), а також для пошуку наукових джерел (Google Gemini). Він не впливає на наукову цінність, результати дослідження та висновки. Автор несе повну відповідальність за зміст статті, достовірність даних і перелік використаних джерел.

Список використаних джерел

1. Марущак О.А. Актуальні питання гармонізації податкового законодавства України до вимог Європейського Союзу. Аналітично-порівняльне правознавство. № 6. 2024. С. 605-610. DOI: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2024.06.99>
2. Таращенко В. Податкова безпека як складова економічної безпеки України. Український економічний часопис. 2024. №6. С. 153–157. <https://doi.org/10.32782/2786-8273/2024-6-25>
3. Цалан М. Проблеми гармонізації податкових систем країн Європейського Союзу. Розвиток міста. 2025. 2 (06). С. 160–166. <https://doi.org/10.32782/city-development.2025.2-21>